
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-1739 del 09/06/2016

Oggetto Autorizzazione  per  la  realizzazione  "Costruzione  di
elettrodotti MT in cavo interrato per allacciamento cabina
elettrica n° 294233 denominata "Budellungo 23", in Strada
Budellungo¿ in Comune di Parma

Proposta n. PDET-AMB-2016-1763 del 07/06/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante

Questo  giorno  nove  GIUGNO  2016  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, , determina quanto segue.



IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO 

che la Società AEM Torino Distribuzione spa ha presentato alla Provincia di Parma istanza di 
autorizzazione per la realizzazione “Costruzione di elettrodotti MT in cavo interrato per 
allacciamento cabina elettrica n° 294233 denominata "Budellungo 23", in Strada Budellungo” 
in Comune di Parma (Nota di trasmissione prot n° DI007225/AD56003A del 30/12/2015) 

che alla suddetta ditta è subentrate successivamente la società IRETI spa (già Iren Emilia spa)  

che nell’istanza è stata fatta richiesta di Pubblica utilità per l’impianto 
che la ditta ha dichiarato nella domanda di adempiere alle prescrizioni ed alle condizioni 
stabilite dalle normative vigenti, e nello specifico di aver seguito le indicazione di legge nella 
redazione degli Elaborati tecnici. 

che dal giorno 1 gennaio 2016 l’Autorità competente al rilascio dell’ Autorizzazione ai sensi 
dell’art. 3, comma 1, lett. c), della L.R. 23/12/2004, n° 26 e dell’art. 52 quater/sexies del DPR 
08/06/2001 n° 327 è ARPAE Emilia Romagna, Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, 
che subentra alla Provincia di Parma secondo quanto stabilito dalla L.R. Emilia-Romagna n. 13 
del 30 luglio 2015; 

 
VISTI: 
 
• la nota prot. n° RT000438 del 18/01/2016 con cui si comunica l’avvenuta fusione per 

incorporazione della Società AEM Torino Distribuzione Spa in IRETI Spa; 
• gli artt. 3, 4, 5 della L. R. 22 febbraio 1993 n° 10 e smi; 
• le disposizioni previste dal T. U. 11 dicembre 1933 n. 1775; 
• la Delibera di Giunta Regionale n° 1138/2008; 
• la Delibera di Giunta Regionale n° 2088/2013; 
• la Legge n° 36/2001 ed relativo D.P.C.M. applicativo del 08/07/2003; 
• il DD.MM. 29/05/2008; 
• la Legge Regionale n° 37/2002 e smi; 
• il D.Lgs. n° 330/2004. 
 
CONSIDERATO: 
 
che l’istanza è stata regolarmente pubblicata su: 

- l’Albo Pretorio del Comune di Parma dal 9/03/2016 al 08/04/2016 senza opposizioni; 
- il B.U.R. della Regione Emilia-Romagna n° 63 del 9/03/2016; 
- sul quotidiano “Gazzetta di Parma” in data 10/03/2016, secondo quanto disposto 
dall’art. 3, comma 1, della L.R. 10/1993 e smi; 
 

che, come risulta dalla documentazione conservata agli atti d’ufficio, con i proprietari degli 
immobili interessati dall’impianto elettrico in oggetto sono stati sottoscritti da parte di IRETI 
Spa atti preliminari di costituzione di servitù di elettrodotto, in conformità alla vigente 
normativa, facendo così venir meno la necessità di comunicare ai proprietari delle aree 
interessate dall’opera in progetto l’avvio del procedimento di autorizzazione; 
 
che, nei termini previsti dall’art. 16, commi 4 e 5, della LR 37/2002 e dell’art 2 comma 2 della 
LR 10/1993, non sono pervenute osservazioni; 
 

che sono stati acquisiti i seguenti pareri/nulla osta espliciti : 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione Generale Territoriale Nord Est, Prot. 
Registro Ufficiale U.0005229 del 13/01/2016 che ha segnalato di non dovere esprimere parere, 
non esistendo interferenza con impianti fissi di propria competenza 



Ministero dello Sviluppo Economico –direzione di Bologna, Prot. Registro Ufficiale n° 0077628 
del 05/05/2016 in cui si rileva che in caso di cavi cordati a elica non viene rilasciato un nulla 
osta, ma che è necessario l’invio preventivo di attestato di conformità, da parte del gestore,  

Comune di Parma Prot. n° 94960 del 10/05/2016 che ha dichiarato il tracciato dell’elettrodotto 
ritenersi compatibile agli strumenti urbanistici attuativi del Comune già in vigore; 

il parere positivo di AUSL Prot n° 24037/U del 07/04/2016  

parere positivo della struttura SSA di ARPA 

che si è svolta nei giorni 11/05/2016 la Conferenza dei Servizi convocata ai sensi dell’art. 14 
della Legge 7 agosto 1990, n° 241 e smi, che ha esaminato l’istanza, come da verbali che 
vengono allegati al presente atto quale parte integrante (all. 1); 

che durante i lavori della Conferenza sono stati inoltre acquisiti in quanto presentati 
direttamente dalla società IRETI i seguenti pareri/nulla osta: 

Comando Militare Esercito Emilia Romagna, rilascio del Nulla Osta N 37-16 del 16/02/2016 
Prot. M_D-E24466 n. 0003077 

Telecom spa, Prot. n° 39585-P del 19/01/2016 che ha fornito distinta delle interferenze con 
propri impianti, prescrivendo di contattare il proprio Servizio Assistenza prime degli interventi 
di scavo; 

che, a norma dell’art. 2 della L.R. 10/93, l’Azienda Elettrica ha versato erroneamente la 
somma di €. 194,49 alla Provincia di Parma, a titolo di diritti di istruttoria, e che tale somma 
rientra nei rapporti di dare/avere in essere tra Provincia di Parma e ARPAE conseguenti al 
passaggio delle funzioni ex L.R. 13/2015; 
 

DETERMINA 
 
di autorizzare IRETI spa alla costruzione ed esercizio di “Elettrodotti MT in cavo interrato 

per allacciamento cabina elettrica n° 294233 denominata "Budellungo 23", in Strada 

Budellungo”, in Comune di Parma (PR), con le seguenti caratteristiche tecniche: 
 

Caratteristiche Tecniche Impianto:  
a) Numero di Terne: 1 

b) Conduttori: tripolari ad elica visibile 
3X1X185 AL 

c) Materiale: Alluminio 

d) Tensione: 15 kV 
e) Corrente massima: 360 A 

f) Sostegni: nessuno 
Lunghezza totale: 0,860 Km 

Caratteristiche Tecniche Impianto:  
a) Numero di Terne: 2 
b) Conduttori: tripolari ad elica 

visibile 3X1X185 AL 
c) Materiale: Alluminio 
d) Tensione: 15 kV 
e) Corrente massima: 360 A 
f) Sostegni: nessuno 
Lunghezza totale: 0,035 Km 

 
 
di dare atto che il presente provvedimento di autorizzazione definitiva ha efficacia di 
dichiarazione di pubblica utilità dell’opera, ai sensi dell’art. 4 bis della L.R. 10/93 e smi e 
dell’art. 15 della L.R. 37/2002 e smi; 
 
di trasmettere, pertanto, il presente atto al Comune di Parma ed agli Enti convocati in 
Conferenza dei Servizi per ogni ulteriore adempimento; 
 

di confermare che l’impianto dovrà essere costruito secondo le modalità tecniche previste nel 
piano tecnico allegato all’istanza in premessa richiamata; 
 

di precisare che l’impianto elettrico oggetto della presente autorizzazione dovrà comunque 
rispettare il limite di induzione magnetica previsto dalla Legge n° 36/2001 e dal relativo  



D.P.C.M. applicativo del 08/07/2003 ed in particolare rispettare le distanze di rispetto previste 
dal D.M. 29/05/2008; 
 

di precisare che l’autorizzazione si intende accordata fatti salvi i diritti dei terzi e con l’obbligo 
dell’osservanza di tutte le disposizioni vigenti in materia di linee di trasmissione e di 
distribuzione di energia elettrica, nonché delle speciali prescrizioni e condizioni dettate dagli 
Enti interessati nei pareri richiamati in premessa, già in possesso del soggetto autorizzato a 
norma di legge, secondo quanto disposto dalla L. R. 10/93 e smi, per cui il Titolare del 
presente provvedimento viene ad assumere piena responsabilità nei confronti dei terzi e dei 
danni eventuali che comunque potessero essere causati dalla costruzione e dall’esercizio 
dell’impianto elettrico, sollevando questa Amministrazione da ogni pretesa molestia di chi si 
ritenesse danneggiato; 
 

di precisare che la mancata osservanza delle prescrizioni e condizioni disposte dagli Enti 
interessati provoca la decadenza della presente autorizzazione in base a quanto disposto 
dall’art. 8 della LR 10/93 e smi; 
 
di stabilire che le eventuali espropriazioni ed i lavori dovranno iniziarsi entro 18 (diciotto) 
mesi e compiersi entro 48 (quarantotto) mesi dalla data della notifica del presente 
provvedimento. 
 
Comunica che 

 

ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge nº 241 del 7 Agosto 1990 e s.m.i., contro il presente 
provvedimento la Ditta sopra indicata può presentare ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla data del ricevimento, ovvero ricorso ordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dallo stesso termine; 

il Responsabile del procedimento è Massimiliano Miselli, Funzionario P.O. dell’Agenzia 
Prevenzione Ambiente Energia – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma 

 

Il Dirigente 

Paolo Maroli 

firmato digitalmente 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


